

令和6年度水島港国際物流センター株式会社事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 港湾施設運営事業	国際コンテナターミナル、内貿ユニットロードターミナル及び国際バルクターミナルの係留施設並びに荷役機械等のターミナル施設について、保守点検や修繕を確実に実施し、利用者が安全に施設利用できるように努めた。	758, 173, 385
2 施設賃貸事業	ターミナル施設である管理棟及び塩生埠頭等の賃貸(転貸)施設並びに自社物件である荷捌き・保管施設及びCFS(コンテナ・フレイト・ステーション)施設について、保守点検や修繕を確実に実施し、利用者が安全に施設利用できるように努めた。	186, 385, 278
3 水島港の効率的運営、利用促進	荷主、船社、港運会社等との連携のもと、水島港の利用促進のために、創荷、集荷活動に重点的に取り組んだ。また、水島港国際ナショナルトレード協議会等と連携して、様々な機会を捉え、水島港利用の呼びかけを行うとともに、水島港のPRや情報提供を行った。	9, 272, 958
合 計		953, 831, 621

令和6年度水島港国際物流センター株式会社 貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和7年3月31日現在 (単位:円)

科 目	金 額		
	令和6年度	令和5年度	増△減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,149,661,264	1,067,264,483	82,396,781
貯蔵品	12,586,870	12,533,775	53,095
前払費用	1,354,512	1,345,884	8,628
立替金	219,967	229,786	△ 9,819
未収入金	88,633,209	84,236,569	4,396,640
流動資産合計	1,252,455,822	1,165,610,497	86,845,325
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	391,512,531	423,234,307	△ 31,721,776
建物付属設備	5,463,721	4,146,781	1,316,940
構築物	9,813,180	10,675,623	△ 862,443
機械装置	237,314	474,623	△ 237,309
車両運搬具	1	1	0
什器備品	17,625,947	25,437,617	△ 7,811,670
一括償却資産	368,114	528,335	△ 160,221
有形固定資産合計	425,020,808	464,497,287	△ 39,476,479
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	1,749,157	1,811,384	△ 62,227
電話加入権	218,400	218,400	0
無形固定資産合計	1,967,557	2,029,784	△ 62,227
(3) 投資その他固定資産			
繰延税金資産	3,811,486	3,385,245	426,241
リサイクル預託金	11,100	11,100	0
長期前払費用	1,336,516	2,673,032	△ 1,336,516
投資その他固定資産合計	5,159,102	6,069,377	△ 910,275
固定資産合計	432,147,467	472,596,448	△ 40,448,981
資産合計	1,684,603,289	1,638,206,945	46,396,344
負債の部			
3 流動負債			
1年以内返済予定長期借入金	0	0	0
未払金	75,294,033	64,107,749	11,186,284
未払費用	0	0	0
未払消費税等	2,622,400	4,739,500	△ 2,117,100
預り金	527,263	943,114	△ 415,851
未払法人税等	10,800,500	11,904,700	△ 1,104,200
賞与引当金	2,954,994	2,604,638	350,356
流動負債合計	92,199,190	84,299,701	7,899,489
4 固定負債			
退職給付引当金	5,949,215	4,617,953	1,331,262
固定負債合計	5,949,215	4,617,953	1,331,262
負債合計	98,148,405	88,917,654	9,230,751

純資産の部			
5 株主資本			
資本金	792,500,000	792,500,000	0
利益剰余金	793,954,884	756,789,291	37,165,593
利益準備金	5,547,500	4,755,000	792,500
その他利益剰余金	788,407,384	752,034,291	36,373,093
修繕積立金	182,000,000	156,000,000	26,000,000
荷役機械修繕積立金	16,000,000	12,000,000	4,000,000
CTMS改修費用積立金	16,000,000	0	16,000,000
繰越利益剰余金	574,407,384	584,034,291	△ 9,626,907
純資産合計	1,586,454,884	1,549,289,291	37,165,593
負債及び純資産合計	1,684,603,289	1,638,206,945	46,396,344

2 損益計算書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日 (単位：円)

科 目	金 額		
	令和 6 年度	令和 5 年度	増△減
I 売上高	1,016,482,161	990,987,832	25,494,329
ターミナル運営収入	773,339,535	763,638,497	9,701,038
施設等賃貸収入	243,142,626	227,349,335	15,793,291
II 売上原価	899,432,812	862,258,580	37,174,232
ターミナル運営原価	721,950,864	714,585,825	7,365,039
施設等賃貸原価	177,481,948	147,672,755	29,809,193
売上総利益	117,049,349	128,729,252	△ 11,679,903
III 販売費及び一般管理費	54,398,809	52,603,597	1,795,212
営業利益	62,650,540	76,125,655	△ 13,475,115
IV 営業外収益	1,527,940	1,418,084	109,856
受取利息	181,229	25,975	155,254
雑収入	1,346,711	1,392,109	△ 45,398
V 営業外費用	11,777	71,626	△ 59,849
支払利息	0	59,094	△ 59,094
雑損失	11,777	12,532	△ 755
経常利益	64,166,703	77,472,113	△ 13,305,410
固定資産除却損	0	1	△ 1
税引前当期純利益	64,166,703	77,472,112	△ 13,305,409
法人税、住民税及び事業税	19,502,351	22,426,672	△ 2,924,321
法人税等調整額	△ 426,241	△ 544,898	118,657
当期純利益	45,090,593	55,590,338	△ 10,499,745

令和7年度水島港国際物流センター株式会社事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 港湾施設運営事業	国際コンテナターミナル、内貿ユニットロードターミナル及び国際バルクターミナルの係留施設並びに荷役機械等のターミナル施設について、保守点検や修繕を確実に実施し、利用者が安全に施設利用できるように努める。	774,806
2 施設賃貸事業	ターミナル施設である管理棟及び塩生埠頭等の賃貸（転貸）施設並びに自社物件である荷捌き・保管施設及びCFS（コンテナ・フレイト・ステーション）施設について、保守点検や修繕を確実に実施し、利用者が安全に施設利用できるように努める。	186,954
3 水島港の効率的運営、利用促進	荷主、船社、港運会社等との連携のもと、水島港の利用促進のために、創荷、集荷活動に重点的に取り組む。また、水島港インターナショナルトレード協議会等と連携して、様々な機会を捉え、水島港利用の呼びかけを行うとともに、水島港のPRや情報提供を行う。	15,807
合 計		977,567

令和 7 年度水島港国際物流センター株式会社 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金 額		
	令和 7 年度	令和 6 年度	増△減
I 売上高	993,791	994,098	△ 307
施設等賃貸収入	241,318	220,311	21,007
ターミナル運営収入	752,473	773,787	△ 21,314
II 売上原価	913,956	907,358	6,598
売上総利益	79,835	86,740	△ 6,905
III 販売費及び一般管理費	63,610	57,582	6,028
営業利益	16,225	29,159	△ 12,934
IV 営業外収益	3,545	1,591	1,954
受取利息	2,000	1,401	599
雑収入	1,545	191	1,354
V 営業外費用	13	13	0
支払利息	13	13	0
経常利益	19,757	30,736	△ 10,979
税引前当期純利益	19,757	30,736	△ 10,979
法人税、住民税及び事業税	6,016	9,359	△ 3,343
法人税等調整額	1,000	1,000	0
当期純利益	12,741	20,377	△ 7,636